
Den grønne faglighed kan levere viden og bidrage til løsninger i en kompleks situation med klimakrise, 
tab af biodiversitet, byspredning, trængsel m.m. Men vi er ikke alene.

Udfordringerne kræver både, at mange forskellige faglige discipliner arbejder sammen og en ny forståelse 
af behovet for tværfagligheden. Kriserne, krydspresset og behovet for bæredygtige løsninger betyder også 
politisk fokus og økonomiske prioriteringer. Derfor er formidlingen og den gode fortælling om den værdi, 
natur og grønne områder kan levere, vigtig.

Vi ses i Silkeborg
Silkeborg, der er vært for årets konference, har eksempler på det hele; fra komplekse byudviklingsprojekter 
med interessekonflikter til de super-inspirerende og lærerige projekter, hvor forskellige fagfolk arbejder sammen 
om at skabe løsninger. Og så snuser vi også til Silkeborgs ambition om at være Danmarks Outdoor Hovedstad. 
Vi fokuserer på, hvordan den ambition forfølges, og sætter bl.a. spot på tværfaglige og tværorganisatoriske 
løsninger i arbejdet. 

Og så får du selvfølgelig noget af Danmarks smukkeste natur serveret, når vi som vanligt veksler mellem 
konference og faglige udflugter. Dette er afsættet for invitationen til nogle spændende og lærerige dage, 
hvor vi særligt sætter disse spørgsmål på agendaen:

•	 Hvordan skaber man byudvikling med tværfagligheden i centrum? 
•	 Hvordan styrker man den grønne dagsorden i komplekse byudviklingsprojekter ?
•	 Hvordan håndterer vi øget brugerpres i natur og på de rekreative arealer?
•	 Hvordan skaber vi politisk ejerskab til den grønne dagsorden?

Inspiration og viden lige til at tage 
med hjem til din egen organisation.

Danske Parkdage 2025 i Silkeborg 17.-18.-19. september

NATUR
BYUDVIKLING
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09.15-10.00 Ankomst og registrering 
Kaffe, the og morgenmad

10.00 Åbning og velkomst
Jon Pape, forperson, Park og Naturforvalterne.
Moderator: Nina Bendixen, journalist.

10.10-10.50 Velkommen til Silkeborg,  
Danmarks Outdoor Hovedstad
Helle Gade, borgmester, Silkeborg Kommune. 

Introduktion til visionerne for Silkeborgs byudviklingspotentiale og 
outdoorstrategi. Den grønne byudvikling, arkitekturpolitikken og 
vores særlige identitet. 
Tobias Bisgaard Nielsen, teamleder, Strategisk planlægning, 
Silkeborg Kommune.

10.50-11.30 Grøn byudvikling mellem land og by
De grønne områder er oaser i byerne, men også en kampplads, hvor 
interesser mødes og brydes i en tid, hvor byudvikling og byfortætning 
accelereres. Natur og grønne områder er afgørende for vores mentale 
og fysiske helbred, så hvordan kan vi understøtte det faglige og politiske 
mod og beslutningskraften til at bruge helhedsorienteret planlægning så 
vi får balance i byerne og adgang til naturen og de rekreative muligheder? 
Med et historisk afsæt får vi et bud på, hvordan vi skal styrke den 
grønne dagsorden i de kommende år.
Henrik Vejre, professor, ph.d., IGN, Københavns Universitet.

11.30-11.45 Kort pause

11.45 -12.15 Brugerpres i naturen
Deltagelse i friluftsliv er i vækst, og bliver samtidig mere og mere 
forskelligartet, hvad angår både aktiviteter og ønsker til oplevelser. 
Den positive udvikling kan gavne både brugernes sundhed, trivsel og 
relation til naturen. Samtidig kan udviklingen dog også øge risikoen 
for brugerkonflikter i naturen som følge af trængsel samt forskelle i 
brugernes oplevelsesmål og værdier – særligt i urbane naturområder 
der skal imødekomme mange brugere med forskellige behov, ønsker 
og holdninger. Med udgangspunkt i resultater fra en undersøgelse af 
konflikter i friluftsliv i Silkeborg Kommune vises, hvilke forhold der har 
betydning for konflikter i bynær natur. Ligeledes lægges der op til en 
diskussion af, hvordan friluftslivets konflikter kan forstås og håndteres. 
Jan Arvidsen, lektor, Institut for Idræt og Biomekanik, SDU.

12.15-12.25 Intro til eftermiddagens udflugter

12.25 Frokost 

13.25-16.30 Dagens fire spor 

Spor 1: Outdoorfaciliteter i bynær natur  
– benyttelse og beskyttelse
Silkeborg Kommune har igennem en årrække etableret nye outdoor-
faciliteter i bynær natur. Målet har været at flere borgere skal have del 
i oplevelserne og gevinsterne i naturen. Vi besøger nogle af de mest 
populære outdoorfaciliteter og drøfter balancen imellem benyttelse 
og beskyttelse. Og du vil høre om en række andre indsatser som fx 
kanalisering, informationskampagner, partnerskaber med foreninger 
og eventarrangører og monitoreringsprogrammer. Vi besøger Silkeborg 
Trailcenter, Østre Søbad og Ly Outdoor Camp.
Teresa Egballe, sektionsleder, Silkeborg Kommune.
Kirsten Primdahl, biolog, Silkeborg Kommune.
Jan Arvidsen, lektor, Syddansk Universitet.
Jens Øyås Møller, udviklingskonsulent, Lokale- og Anlægsfonden.

Thomas Frost, Ly Outdoor Camp.

Spor 2: Fra cirkusplads til outdoorcenter  
og eventområde
Cirkuspladsen ligger midt i Silkeborg by. Området er igennem de seneste 
5 år blevet udviklet fra en lille bynær skov til et outdoorcenter med en 
bred vifte af friluftsaktiviteter og events. Målet har dels været at udvikle 
outdooraktiviteter til flere forskellige brugergrupper tæt på borgernes 
bopæl. Og dels været at intensivere outdoorfaciliteter og -aktiviteter i 
et naturområde med lavere naturværdi samtidig med, at andre natur-
områder friholdes fra en mere intensiv brug. Fokus på potentialer, 
udfordringer og prioriteringer i udviklingen af den bynære skov i Silkeborg 
ifm. både anlæg og drift. Og med perspektiver fra lignende projekter andre 
steder i landet.
Simon Hartwell Christensen, specialkonsulent, Silkeborg Kommune.
Henrik Karlsen, eventarrangør og sporbygger i Silkeborg og Viborg 
kommuner.

Spor 3: Naturområde med landets bedste biodiversitet
Skovene i den sydlige del af Silkeborg Kommune er en del af Danmarks 
største sammenhængende skovområde. Området rummer desuden 
store tørre heder, våde enge langs Salten Å og spredte søer. Landskabet 
byder på spektakulære udsigter fra de kuperede toppe, hvor Søhøjlandets 
bakkede terræn møder de flade istidssletter mod vest. Udover at opleve 
det storslåede landskab skal vi høre om gennemførelse af naturpleje-  
og naturgenopretningsprojekter. Vi besøger bl.a. Bøgelund Banke  
og Vrads Sande.
Poul Erik Thystrup, skov- og landskabsingeniør, Silkeborg Kommune.
Bente Sørensen, biolog, Silkeborg Kommune.

Spor 4: Rekreativ sti. Betydning for lokalsamfund, 
brugerpres, brugerdrevet udvikling og drift
Krabbes Grønne Ring, et grønt ”bælte” med et sammenhængende 
stiforløb omkring Kjellerup. Vandrestien er et brand for byen. Vi hører  
om stien og Den Grønne Rings betydning for byen, både i forhold til 
borgerne i Kjellerup og i forbindelse med bosætning og tiltrækning  
af besøgende til byen. Byen har nogle meget aktive ildsjæle, som  
får realiseret mange projekter. På den baggrund skal vi diskutere 
dilemmaer om udvikling, brugerpres og kommunens drift. 
Kristian Nielsen, forstkandidat, Silkeborg Kommune.
Anders Hartvig, byrådsmedlem og medlem af Kjellerup Lokalråd.

16.30-17.45 Mulighed for indkvartering

Pause og nyd Silkeborg på egen hånd. 

17.45-22.30 Middag på Gothenborg i Træladen

17.45 Samlet kørsel i busser

18.15 Alene i vildmarken – i Silkeborg!
Anna-Caroline Bonde Fosmark er en dansk kunstner og foredragsholder 
med en passion for natur og overlevelse. Kendt fra deltagelse i ”Alene 
i vildmarken”. Hun deler sine erfaringer om simple livsformer, mental 
styrke og naturens betydning gennem foredrag og sociale medier. 
Anna-Caroline Bonde Fosmark, kunstner og foredragsholder.

19.00 Middag på Gothenborg
 
22.00 Samlet kørsel i busser retur til konferencestedet

ONSDAG 
17. SEPTEMBER 
TEMA: Brugerpres i 
naturen og bedre dialogDAG 1



09.00 Velkomst til dagens program 
Velkommen til konferencens dag 2, hvor vi sætter fokus på krydsfeltet 
mellem den grønne faglighed og det politiske maskinrum. Der er snart 
kommunalvalg og vi skal have nogle gode råd til, hvordan vi spiller 
de grønne kort bedst i valgkampen i en tid med store og krydsende 
dagsordener og et prioriteringspres. Hvordan bruger vi fagligheden 
og videnskaben. Velkomst og intro ved Nina Bendixen.

9.10 I Bæredygtig Byudvikling – fortætning,  
grønne områder og mobilitet 
Hvordan finder vi balancen mellem byudvikling, grønne områder 
og mobilitet i fremtidens byer. Fokus er på, hvordan bæredygtig 
byplanlægning kan integrere grønne rum som essentielle elementer  
for både miljø og livskvalitet. Hvordan kan vi skabe byer, der under- 
støtter både aktive transportformer og nærvær til naturen,  
samtidig med at vi imødekommer de voksende urbane udfordringer.
Stadsarkitekt Jesper Pagh, Rødovre Kommune.

9.45 Kort pause

10.00 Paneldebat: Byudvikling, natur og tværfaglighed
Hvordan bliver vi visionære i forhold til byudvikling, biler, parkering og den 
offentlige adgang til grønne områder ? Hvordan sikrer vi, at byudviklingen 
og udviklerne giver værdi til byen. Paneldebat med udvalgsformand 
(Natur,Miljø og Klima) Jørn Chemnitz, kolding Kommune, stadsarkitekt 
Jesper Pagh, Rødovre Kommune m.fl.
Paneldebatten styres af Nina Bendixen, journalist.

11.10 Kort pause 

11.20 Nye metoder mod fremtidens urbane landskaber
Oplægget præsenterer nye tilgange inden for landskabsarkitektur 
og -planlægning til arbejdet med klimaforandringer, biodiversitet, 
urbanisering og arealanvendelse. Der vil blive vist resultater fra 
igangværende forskningsprojekter
Martin Odgaard & Stefan Darlan Boris, begge lektorer, cand.arch., 
ph.d., Center for Kommende Landskaber, Arkitektskolen Aarhus.

11.55 Introduktion eftermiddagens faglige udflugter

12.10-13.00 Frokost

13.00-16.00 Dagens fire spor

Spor 1: Byvandring i Silkeborgs midtby med fokus  
på byrum og Danmarks Grønneste Gågader 
Gåtur fra konferencestedet til Søndertorv og gågaderne med et stop 
undervejs. Samlet en gåtur på ca. 7 km. I de senere år har Silkeborg 
Kommune investeret i de centrale byrum og med fokus på forskønnelse 
og styrkelse af handelsmiljøet. Silkeborg blev årets handelsby 2022-
2024. Torvet, som er byens hjerte, blev renoveret i 2017 med inspiration 
fra Asger Jorns automattegning. Danmarks grønneste gågader blev ind-
viet i 2021 og Søndertorv er omlagt til et grønt åndehul (præmieret i 2023). 
Vi kommer også et smut forbi regnbede i Vestergade og på Søtorvet.
Karsten Thorlund, landskabsarkitekt, SLA.
Birgit Holst, landskabsarkitekt, Silkeborg Kommune.
Brita Skovlyst, projektleder, Silkeborg Kommune.

Spor 2: Byvandring med fokus på byudvikling  
og outdoor-muligheder i den tætte by
Gåtur fra konferencestedet til Papirfabrikken. Samlet en gåtur på ca. 7 km. 
Vi kommer forbi Papirfabrikken, som modtog byplanprisen i 2007, de ny by-
rum ved Søtorvet og det kommende omdannelsesområde ved Søfronten. 
Der vil være fokus på det grønne, klimatilpasning og naturværdierne og på  
hvordan det er blevet en mere betydningsfuld del af byudviklingen gennem  
tiden. I dag spiller det grønne og naturen en vigtig rolle i byudviklingen, 
både som identitetsskaber (DKs Outdoorhovedstad) og som et vigtigt 
red-skab, der sikrer sammenhæng i byen, skaber forbindelse til den om-
givende natur og hjælper os til at håndterer fremtidens klimaforandringer. 
Dorthe Fogh Monrad, arkitekt og programleder, Silkeborg Kommune. 
Tobias Bisgaard, arkitekt og teamleder, Silkeborg Kommune.

Spor 3: Eriksborg – Silkeborgs nye outdoor-bydel
Landskab og fællesskab er omdrejningspunkter i bydelen Eriksborg. Her 
flyttes fokus fra traditionel bybygning til modning af en ny bydel med 
landskabet som fællesnævner. Derfor arbejder vi med en landskabelig 
byggemodning, som giver landskabet mulighed for at træde i karakter, 
før og mens der bygges by. Udviklingen af Eriksborg er et eksempel på 
omdannelse fra landbrugsjord til ny by, hvor naturen er bragt i spil som 
et aktivt element i sikring af sundhed, fællesskab og trivsel. Sessionen 
handler om at få etableret en friluftsstrategi og hvordan vi får planlagt for 
både actionprægede og stille discipliner indenfor de rekreative arealer. 
Lone Davies-Nielsen, byplanlægger og programleder,  
Silkeborg Kommune.
Anders Busse Nielsen, specialkonsulent, Naturstyrelsen.

Spor 4: Transformation i synergi med naturen
Bustur til Stævnepladsen med kort stop ved Gudenåen
Silkeborg Kommune arbejder på en helhedsplan for Stævnepladsen i 
Silkeborg – et område der i årtier dannede rammen om Jehovas Vidners 
sommerstævner. Sammen med en udviklingsplan for det tidligere 
Friluftsauditorium på pladsen, vil helhedsplanen skabe rammerne 
for udviklingen af et helt nyt bykvarter med vægt på fællesskab og 
bæredygtighed. Men hvordan kan politiske visioner om fællesskab og 
bæredygtig omsættes til virkelighed? Og hvordan kan man arbejde med at 
bevare terræn og beplantning bedst muligt i planlægningsprocesser?
Langs Gudenåen i Silkeborg Kommune har der i de sidste 10-15 år 
været store problemer med oversvømmelser, især på trækstien, i 
naturområder og på private grunde. Naturen er samtidig under pres – 
også i Gudenådalen – og vi står midt i en biodiversitetskrise med mangel 
på naturarealer og behov for klimatiltag. Silkeborg Kommune er derfor 
i gang med at undersøge, om dele af Gudenåens oprindelige løb fra før 
1850’ernes regulering kan genskabes. Dengang blev åen gjort smallere 
og dybere for at lette pramfarten. Gamle kort viser en bred og snoet 
å med øer og varierende forløb. En genskabelse kan både mindske 
oversvømmelser og styrke naturen i ådalen.
Trine Kjærgård Andersen, byplanlægger, Silkeborg Kommune.
Kerstine Fogh Harboe, arkitekt, LYTT.
Julie Bjerre, partner og arkitekt, LYTT.
Charlotte Højbjerre, biolog, Silkeborg Kommune.

16.00-17.00 Pause

17.00-18.00 Generalforsamling

18.30-22.00 Middag på Gl. Skovridergaard

TORSDAG 18. SEPTEMBER 
Byudvikling – politik, natur og tværfaglighedDAG 2



09.00-09.30 Med bus fra konferencestedet til 
destination/Himmelbjerget

09.30-10.00 Helhedsplan for Himmelbjerget 
(2 runder og ombytning). Himmelbjerget gemmer på både 
demokratihistorie, smuk natur, geologisk historie, festlige traditioner 
og meget mere. Skanderborg Kommune har samarbejdet med borgere, 
Realdania og rådgivere på en plan for, hvordan man kan udvikle 
Himmelbjerget. Ønsket er at både lokale og turister går derfra med en 
skøn naturoplevelse, men også en forståelse af, hvad Himmelbjerget 
betyder og har betydet for fællesskabet og demokratiet. Vi skal høre 
om arbejdet med en helhedsplan for Himmelbjerget. Om processen, 
udfordringer og de potentialer, som Skanderborg Kommune ønsker 
at realisere. 
Bente Hornbæk, projektleder på Helhedsplan for Himmelbjerget, 
Skanderborg Kommune.

10.00-10.15 Pause

10.15-10.45 Genskabelse af udsigten 
til og fra Himmelbjerget
Himmelbjerget er ét af Danmarks smukkeste udflugtsmål, og den 
ikoniske bakke har nok også Danmarks mest kendte udsigt. I løbet 
af mere end 50 år er hedevegetationen på toppen af Himmelbjerget 
gradvist blevet erstattet af selvsået opvækst af skov, som har kamufleret 
Himmelbjergets fremtoning i landskabet. Toppen af Himmelbjerget med 
tårnet står således ikke længere som det højeste punkt i horisontlinjen. 
Planerne om at genetablere udsigterne til og fra Himmelbjerget har 
længe været på tegnebrættet hos Tårnkomiteen og Naturstyrelsen. 
Planerne er nu gennemført. Vi skal høre om mere om formålet med 
projektet. Og om de mange overvejelser der er gjort om 
fx oplevelsen landskabet og beskyttelseshensyn. 
Anders Busse Nielsen, specialkonsulent, Naturstyrelsen.

10.45-11.15 Gåtur til søen

11.15-12.30 Retur mod Silkeborg med Hejren

11.15-12.30 Gudenåen – fra kilde til fjord 
Projektet "Gudenåstien - fra kilde til fjord" er et treårigt projekt, der skal 
etablere en sammenhængende og ensartet afmærket vandrerute med 
støttefaciliteter hele vejen fra Gudenåens udspring i Tinnet krat til dens 
udløb i Randers fjord. Stien bliver i alt 170 kilometer og løber gennem 
8 kommuner og 3 enheder af Naturstyrelsen. Budgettet er på 57 mio. og 
støttes af Nordea-fonden og A.P. Møller Fonden (begge fonde 15 mio. kr.) 
samt de 8 kommunerne langs Gudenåen og 3 enheder i Naturstyrelsen.
Du vil bl.a. høre om de mange delprojekter, der gennemføres som en 
del af det samlede projekt. Og om muligheder og udfordringer, når 
11 partnere går sammen om at gennemføre et stort projekt i noget af 
Danmarks flotteste og mest beskyttede natur.
Thomas Ebbesen, projektleder, Gudenå Stien.
Poul Erik Thystrup, skov- og landskabsingeniør, Silkeborg Kommune.

12.30-13.00 Frokostsandwich på Ny Hattenæs 

13.00-14.00 Danmarks Outdoor Hovedstad – hvad mener 
civilsamfund, erhvervsliv og velfærdsområderne?
I Blichersalen (alternativ på båden). Udviklingen af Silkeborg Kommune 
som Danmarks Outdoor Hovedstad skal give værdi for borgere, 
foreninger, erhvervsliv m.fl. Det er derfor oplagt at slutte besøget i 
Silkeborg Kommune med at høre fra netop ”dem”, som skal opleve 
værdien af arbejdet med kommunens vision. Hvilken betydning har 
Danmarks Outdoor Hovedstad for dem? Vi får tre korte oplæg, hvor 
forskellige aktører giver deres perspektiver på, hvordan arbejdet med 
Danmarks Outdoor Hovedstad giver værdi for dem. Og vi skal høre om, 
hvad der kan gøres bedre, og deres ønsker til det fremadrettede arbejde.
Kristian Mikkelsen, skoleleder på Sejs Skole.
Thomas Hviid Madsen, formand for Virklund Outdoor.
Jesper Valbak, direktør, WayOut og Fort Østerlund – Silkeborg 
Outdoor Park.

14.00 Afslutning og tak for i år

14.15-14.45 Sejltur til Silkeborg Havn 
Tog fra Silkeborg mod Skanderborg afgår kl. 15.13 og kl. 15.42.
Tog fra Silkeborg mod Herning afgår kl. 15.15 og 15.45.

FREDAG 19. SEPTEMBER 
Faglig udflugt: Himmelbjerget, 
natur og sejltur med oplæg og stop

DAG 3

 	 MEDLEM AF PARK OG NATURFORVALTERNE	 ØVRIGE
Alle priser er ex. moms	 EARLY BIRD før 1. juni	 Pris fra 1. juni	 EARLY BIRD før 1. juni	 Pris fra 1. juni

Hele konferencen	 5.400	 5.900	 6.800	 7.300

17. -18. september	 4.000	 4.500	 5.450	 5.950

17. september	 2400	 2900	 2950	 3450

18. september	 2400	 2900	 2950	 3450

19. september	 1450	 1950	 1900	 2350

▪ 	 Til de opgivne priser tillægges moms. 
▪ 	 Priserne inkluderer måltider(dog ik ke morgenmad), men ikke hotel/overnatning. 
▪ 	 Angiv venligst om du deltager i aftenspisning de to konferencedage 17. og 18. september. 
▪ 	 I forbindelse med tilmeldingen skal du til programmet 17. og 18. september vælge mellem fire spor hver dag. 
▪ 	 Spørgsmål om hotel rettes til operatør.

TIL FODS OG UDENDØRS
▪ 	 På konferencen vil dele af faglige ture, besigtelser m.m. foregå til fods og udendørs. 
▪ 	 Vi opfordrer til, at du er klar til alt slags vejr med praktisk tøj og fodtøj. Er du gangbesværet, så angiv dette ved tilmeldingen.

PRAKTISKE 
OPLYSNINGER


